
Freies Radio für Stuttgart
99.2 MHz|Antenne, 102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream Das Programm im Januar &  Februar

0102|12
Modulator 

De
r 

Gr
if

f 
na

ch
 d

em
 Ä

th
er



                   
Freies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio
Stuttgart e.V.«, erhält als Prämie die CD »SKA21«, ein Ska-
Sampler aus Stuttgart, produziert von der FRS-Redaktion »Ska
under File«. 
Mit dabei sind alte Größen wie Nu Sports, Soulfood International
(Ex-Court Jesters Crew) und The Juggins, aber auch erfolgrei-
che junge Bands wie die Jagga-Bites Combo und Los
Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr

Name, Vorname

trO ,ZLPremmunsuaH ,eßartS

liamEnofeleT

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:

Ich zahle    per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Liebe Hörerinnen, liebe Hörer,
liebe Leserinnen, liebe Leser,

die ModulatorInnen begrüßen Sie im Neuen Jahr und wün-
schen einen guten Start. Auf den Themenseiten diesmal 
der »Der Griff nach dem Äther – Sprache, Assoziation, 
Musik.«
In der Rubrik »Sendungen & Redaktionen« stellt sich die 
Redaktion Schwulfunk vor.
Auch dieses Jahr sind wir wieder Medienpartner des 
Stuttgarter Filmwinters sowie des Stuttgart Open Fair (bit-
te beachten Sie die Termine auf Seite 30).

Wir wünschen viel Spaß beim Lesen, und sowieso, beim 
Hören des Freien Radios für Stuttgart.

Die ModulatorInnen des FRS    

Editorial

Inhalt

 3 Editorial
 4 Vorstands Stimme
 Frisch ans Werk?
 5 Thema
 Der Griff nach dem Äther 

 9 Programm Januar 2012
 

19 Sendungen & Redaktionen
 Schwulfunk
  

20 Programm Februar 2012
  

30 Termine

30 Impressum
  

31 Index
   

Freies Radio im Januar|Februar 2012  3

025



                   

Sprache

Was wir gewöhnlich die westliche Zivilisati-
on nennen, tendiert zu einem Verständnis von 
Sprache als zeichenhafte, werkzeughafte, die am 
effizientiesten eine universell einheitliche wäre. 
Mit Humbold könnte dagegen die Lautlichkeit, 
Abbildlichkeit und das produktive Moment der 
Vielfältigkeit, inklusive der Mißverständnisse der 
Sprache, nämlich das konkrete Sprechen betont 
werden.

Im alttestamentarischen Babel-Mythos wird die 
vorgefundene Vielfalt der Sprachen als Strafe für 

eine Sünde verstanden: umgekehrt, wäre Spra-
che nämlich einheitlich, bedeutete das die gute 
Chance, so zu werden wie Gott. Dieses Begeheren, 
also zu werden wie Gott, fand in der Moderne 
zweifach Ausdruck: erstens in den abstrahieren-
den Tätigkeiten der Suche nach der Ursprache 
und zweitens in zentralistischer Sprachpolitik, 
für welchletztere die französische Revolution das 
Copyright hält. 

Die Reduktion der etwa acht Sprachen, die zur 
Zeit der Revolution im französischen Staatsgebiet 
gesprochen wurden, auf eine, nämlich ironischerwei-
se die des Versailler Hofes, war ein entscheidender 

Der Griff nach 
dem Äther

Thema

Über das Gesellschaftliche am Gesellschaftsfunk
Vom ZK der Proseccosozialisten

Beständig leere Kassen – nicht zuletzt aus der prekären finanziellen Förderwirklichkeit –  Freier Radios 
treiben manche zum Verfassen gut gemeinter Bettelbriefen an irgendwie doch bessere Landesregierungen, 
während andere sich in der Entwicklung projektförderantragstauglichen Alleinstellungsmerkmalen 
Freier Radios üben. Bei solcherart Unternehmungen fällt das eigentliche Alleinstellungsmerkmal, das 
Besondere an Freien Radios gerne unter den Tisch: Der Gesellschaftsfunk. Die Gesellschaftlichkeit 
darin, lässt sich an drei Aspekten der Arbeit in Freien Radios besonders anschaulich zeigen: Sprache, 
Musik und nicht zuletzt der Assoziation, also die Art und Weise des politischen Zusammenschlusses 
der Produzent _ innen zu einem Freien Radio.

Frisch ans Werk?
Die neue Landesregierung hatte in ihrem Koalitionsvertrag geschrieben, dass sie die Situation der 
Freien Radios in Baden-Württemberg verbessern möchte. Das ist ja nun nicht die schlechteste 
Idee. Allerdings sind wir uns auch bewusst, dass 75 Seiten Absichtserklärungen nach Prioritäten 
verlangen und wir im persönlichen Ranking der Landesregierung eher die günstigen Plätze bele-
gen (um es politisch korrekt auszudrücken – früher sprachen wir von ‚billig‘). Wir brauchen also 
lange Schilder und viel Blink-blink, um wenigstens bemerkt zu werden. Mit einigem Theater-
donner aus Freiburg, wo’s zugegebenermaßen auch richtig brennt, und einem ersten Besuch im 
Staatsministerium sind wir jetzt soweit, dass zumindest mal Gespräche stattfinden sollen.

Als Freies Radio haben wir unsere Ohren natürlich auch an den Buschtrommeln. Die wieder-
um haben uns verraten, dass das Medienreferat im Staatsministerium sich gerade schlau darüber 
macht, wie denn die Förderung der Freien Radios in anderen Bundesländern gehandhabt wird. 
Das hat auch damit zu tun, dass wir der Landespolitik vorgerechnet haben, dass nur ein Radio, 
das finanziell vernünftig ausgestattet ist, endlich auch Freiraum für kreative Entwicklungen im 
Sende- und nicht nur im Finanzbereich hat. Davon profitieren dann alle. Unsere Forderung lag 
deshalb bei 200.000 Euro pro Standort und Jahr. Zum Vergleich: Wenn ein Radio das Glück 
hat, mit dem maximalen Betrag gefördert zu werden, die Stellen für Aus- und Fortbildung ganz-
jährig besetzt und diese auch aktiv sind, regelmäßig die Fortbildungen beim Bildungszentrum 
abrechnet, ein vollfinanziertes Projekt mit eigener Rechnungslegung und Antragstellung und 
noch Glück hat bei einem Antrag zum Notfalltopf, dann, ja dann können da schon mal 70.000 
Euro pro Standort rumkommen.

Aus dieser Aufstellung wird deutlich, wie viel Verwaltungsaufwand für eine vergleichsweise 
kümmerliche Summe notwendig wird. Und es darf ja nicht vergessen werden, dass auf der anderen 
Seite diese ganzen Formulare und Papiere auch wieder bearbeitet werden müssen. Arbeitsbeschaf-
fungsmaßnahmen standen aber irgendwie nicht in unserem Lizenzantrag, genauso wenig in der 
nachherigen Zulassung als Radioveranstalter.

Die Landesregierung könnte also durchaus zur Entspannung und zur Kosteneinsparung bei-
tragen, indem sie das alles zusammenführt und einen einheitlichen Förderbetrag zur Verfügung 
stellt. Jetzt ist sie allerdings gerade dabei zu prüfen, ob eine Änderung bei den Freien Radios 
Auswirkungen auf die gesamte Medienlandschaft, insbesondere bei den regionalen TV-Veranstal-
tenden hätte. Dazu soll es erst mal im Mai nächsten Jahres einen runden Tisch geben, weil eine 
Insellösung für die Freien Radios sicher für uns nett, aber politisch keinen großen Wurf bedeutet. 
Sieht so aus, als stünde um den runden Tisch eine ziemlich lange Bank. Das Winken und Blin-
ken hat uns also einen Bankplatz darauf eingebracht. Jetzt werden wir uns wohl nach einer Säge 
umtun müssen, um die lange Bank ein wenig zu kürzen, sonst sitzen wir wohl bis zur nächsten 
Wahl immer noch drauf.

Wenn Sie also Gelegenheit haben, einen Landtagsabgeordneten Ihrer Wahl, bevorzugt von 
grün-rot, zu treffen, dann bringen sie ihr oder ihm doch eine Laubsäge mit, damit die lange 
Bank gekürzt werden kann. Bis dahin wünschen wir jedenfalls alles Gute zum neuen Jahr. Hö-
ren Sie doch mal rein.

Vorstands Stimme

Der Vorstand des Fördervereins

4  Modulator 0102|12  Freies Radio im Januar|Februar 2012  5



                   
Die ersten, wirklich erbitterten Auseinanderset-

zungen zu Musik in Freien Radios wurden Anfang 
der 80er Jahre in Freiburg und mit harten Ban-
dagen geführt. So wurde gegen die sogenannte 
Kommerzmusik polemisiert, dass ihre Aufgabe 
darin bestünde "1. Nachdenken zu verhindern" 
Und "2. Ruhigzustellen". Folglich könne nur durch 
eine Vermeidung des Einsatzes von Kommerz-
musik, der Deformierung durch die bürgerliche 
Gesellschaft wenigsten ein bisschen, nämlich im 
Äther, entronnen werden. Diese Debatten hatten 
schließlich zum erfreulichen Ergebnis geführt, 
dass "die Suche nach objektiven Kriterien sinn-
los" ist, die Frage daher nur sein könne: "Welche 
Haltung des Musikredakteurs steht hinter sei-
ner Musikauswahl? Was bezweckt er, wird der 
Zweck erreicht, welche Rolle kommt dem Hö-
rer dabei zu?". Hier ist in wenigen Worten ein 
Programm zur kritischen und gesellschaftlichen 
Aneignung von Musik mittels Radio formuliert. 
Ein Programm, das jede sinnlose Musik-Hygi-
ene oder -Zensur unterbindet; und zwar gerade 
ohne dabei in Beliebigkeit zu verfallen.

Die gelungene Vermittlung zwischen Hal-
tung, Hörerin und Zweckerfüllung lässt sich 
allerdings nur ex post, also reflexiv, bestimmen. 
Denn gerade die Uneindeutigkeit, da wo Pop am 
Schönsten ist, stellt eine produktive Unschärfe 
dar. Nicht das propagandistische Verteilen von 
(Gegen-)Information, sondern die gemeinsame 
Entwicklung des Inhaltes zwischen Sender und 
Empfänger. Und die Thematisierung noch des 
dümmsten Chart-Pops leistet mehr für die He-
rausbildung kritischer Zeitgenoss_innen denn 
das x-te Mal Abspielen von "Keine Macht für 
niemand" (bspw.)

Assoziation

Die Grundlage für all dies ist die  Assoziation, 
genauer der Assoziation um ein Produktionsmit-
tel herum. Es unterscheidet Freies Radio von viel 
anderer linker Selbstorganisation, dass es hierbei 
einen direkten materiellen Zweck gibt, und keine 
Idee, wie ein politisches Kampfprogramm. Die 
Aufrechterhaltung und dadurch Gestaltung des 
Sendebetriebs ist die Kernfrage Freier Radios. Bei 
der Freienradioarbeit ist man formal Besitzer der 
Produktionsmittel und die Form der Aneignung, 
beziehungsweise ob sie überhaupt stattfindet, 
liegt völlig in den Händen derer, die das Radio 
machen. Die freiwillige Assoziation der Betei-
ligten kennt keinen Zwang für die Einzelnen, 
sondern bedingt die Einsicht darin, zum Zwecke 
der Aufrechterhaltung des Sendebetriebs auch 
die abstoßenden und komplexen Tätigkeiten zu 
übernehmen. Dies glückt unter den gegebenen 
gesellschaftlichen Rahmenbedingungen in der 
Praxis eher weniger gut. Die zwei Hauptmomen-
te bei der nicht glücken-wollenden Aufhebung 
der warenförmigen Verkehrsformen sind:

Es bleibt die oben angesprochene Einsicht in 
die zweckgebundene Übernahme abstoßender 
Tätigkeiten bei den allermeisten in Freien Ra-
dios Sendenden eine unerfüllte Hoffnung. So dass 
sich unnötige Formen der Spezialisierung und 
Hierarchisierung herausbilden.

Daraus folgend reproduziert sich die spek-
takuläre Teilung in Aktivität und Passivität, 
Teilnahme und Kontemplation, Handelnde und 
Zuschauerin innerhalb der Freien Radios selbst. 
Die durch Handeln erreichte Kompetenz kann 
und wird praktisch von dem freiwilligen Publi-
kum innerhalb der Freien Radios als Macht von 
Einzelpersonen, Cliquen oder eines "Zentrums" 

Aspekt der Konstruktion der französischen Na-
tion: Nation-Werden heißt Werden wie Gott, 
nämlich den Fluch von Babel wenigstens in ei-
nem Land zu überwinden.

Die zweite Hauptinspiration westlicher Kon-
zeptionen von Sprache rührt von Platon her. 
Erkenntnis ist hier unabhängig von Sprache ge-
dacht und findet in der sogenannten Wesensschau 
statt. Diese Wesensschau nannte man später, im 
christlichen Mittelalter, auch die Versenkung in 
Gott. Sprache ist hier nur ein Werkzeug zum Un-
terscheiden und Mitteilen; alles andere was sich 
eventuell sonst noch mit Sprache machen ließe, 
ist überflüssig bis schädlich. Wie etwa Poesie, 
die sich herausnimmt, mit Wörtern einfach so 
herumzuspielen. Dagegen ließe sich wiederum 
Humbold lesen, für den Sprechen nie mit dem 
Übergehen eines Inhaltes vergleichbar sei, son-
dern ein gemeinsamer kreativer Vorgang ist, in 
dessen Verlauf der Stoff, die Nachricht, erst ent-
steht. Das klingt dann so:

"Keiner denkt bei dem Wort gerade und ge-
nau das, was der andre, und die noch so kleine 
Verschiedenheit zittert, wie ein Kreis im Wasser 
durch die ganze Sprache fort. Alles Verstehen ist 
daher immer zugleich ein Nicht-Verstehen, alle 
Übereinstimmung in Gedanken und Gefühlen 
zugleich ein Auseinandergehen. In der Art wie 
sich Sprache in jedem Individuum modifiziert, 
offenbart sich, ihrer Macht gegenüber, eine Ge-
walt des Menschen über sie."

Dieses Zittern, das Unscharfe an der Sprache 
ist das, was eine Spur von Freiheit von Gedanken 
und Gefühl ermöglicht gegenüber dem ansonsten 
faschistischen Zwangscharakter der instrumetellen 
Sprache, die die Sprache der Warenproduktion 
und ihrer abstrakten und einseitigen Rationa-
lität ist.

Wenn Poesie, Literatur, Erzählen der Sonntag 
der Sprache sind, so wäre das alltägliche Fei-
ern der Sprache als Sprache, auf das Humbold 
abzielte, der Feierabend der Sprache. Wie das au-
tonome Radio Alice 1977 in Bologna feststellte, 
"ist unsere Antwort auf die Krise das Fest", die 
Ausweitung des Feierns, des Feierabends, also 
die Negation der Lohnarbeit, oder die Sprache 
der befreiten Zeit. Diese Sprache ist die Sprache 
des Freien Radios. In der dialogischen, näm-
lich sich unterhaltenden, vernünftigen Synthese 
von sowohl Phantasie und Verstand, als auch 
Sinnlichkeit und Verstand, steht diese Sprache 
in totaler Opposition zu der patriachalen, kan-
tigen, kantischen Trennung von Verstand und 
Sinnlichkeit, die ein Glied in der langen Kette 
fetischistischer, d.h. spezifisch produzierterTren-
nungen ist, genau wie Mann und Frau, Natur 
und Kultur, Körper und Geist, Gebrauchswert 
und Tauschwert, usw...

Musik

Wie die Löcher das wichtigste am Sieb sind, so 
rangiert das Plattenauflegen noch vor dem Spre-
chen als das Wichtigste im Radio. Daher ist die 
Diskussion über den sogenannten "Einsatz der 
Musik in freien, nichtkommerziellen Radios" so 
alt wie diese selbst. Diese Diskussion wird durch 
zwei sich feindlich gegenüberstehende Lager be-
stimmt. Wobei das eine Lager, historisch durch 
politische Aktivist_innen gestellt, ein prinzipielles 
Ressentiment gegen die Unterhaltungskunst im 
Allgemeinen, wie die Popmusik im Besonderen 
hat. Dem gegenüber steht ein Lager ambitionier-
ter DJs und Plattensammler_innen, die sich aber 
einen Scheiß um die politischen Dimensionen 
der Ästhetik kümmern.

ThemaThema

6  Modulator 0102|12  Freies Radio im Januar|Februar 2012  7



                   

Sonntag, 01. Januar 2012
00:00 Kronen Moven
 Stroboskop
 Sexy Kapitalismus
 Atonale Strategien
 und Überaschungsgäste...

Die lange DJ-Nacht. Mit gepflegter Tanzmusik ins Neue Jahr.
07:00 Endlosdisk

Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

08:00 Skeptischer Augenblick
Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Kulturpalast
Wir machen das Licht wieder an...
Nachdem wir alle Lampen geputzt haben, gleißendes Licht im 
Studio ist und alles gereinigt und auf Vordermann gebracht 
wurde, startet der Kulturpalast ins Neue Jahr. Ein gutes NEUES 
JAHR wünschen Thomas Michael und Wolfgang Schramm

15:00 Büchersendung im Kulturpalast
Die letzte Flucht
In Georg Denglers 6. Fall wendet sich Wolfgang Schorlau dem 
Gesundheitswesen zu und enthüllt so ganz nebenbei, wie groß 
die Bedrohung durch die übermächtige Pharmaindustrie bereits 
ist. Sabine Gärttling sendet den Mitschnitt einer Lesung bei der 
Buchhandllung Steinkopf.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance - Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock - Alle vier Wochen 
Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezialstunde  

*supreme - Alle zwei Wochen alle aspekte der elektronischen 
Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

Montag, 02. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik spezial
Ich weiß noch nicht was ich im Januar mache. Infos hier: www.
freies-radio.de/sendung/kulturpalast

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Hyperground

Hyperground ist was es ist.
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Rock ’n’ Roll mit Reverend Reichstadt
Robin Reichstadt definiert den Rock ’n’ Roll anhand seiner Plat-
tensammlung neu. Mit Robin Reichstadt.

Januar 2012
99.2 MHz|Antenne, 102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

wahrgenommen. Das Publikum selbst sieht sich 
dabei gerne als Basis und somit Gralshüter der 
Anti-Macht, Bewegung, Politik, Unschuld, revo-
lutionärer Ambitionen oder des ganz unschuldigen 
Musikauflegens. So entstehen auf der einen Seite 
déformation professionnelle der in den Spezia-
list_innenstatus Gedrängten. Auf der anderen 
Seite, der Seite der passiven Zuschauer_innen, 
entsteht die Projektion der Macht, und zwar so-
bald einige der ihren unzufrieden mit der von 
den anderen geleisteten Arbeit werden.

Als Konsequenz daraus wären die Formen der 
Verteilung der notwendigen Tätigkeiten, die Ver-
allgemeinerung des dazu erforderlichen Wissens 
und damit die weitest mögliche Aufhebung der 
Spezialisierung zu betreiben und weiterzutrei-
ben. Dazu haben sich im Bereich des benötigten 
Wissens um Techniken für das Gestalten und 
die Durchführung von Sendungen die Freien 
Radios eine sehr weitreichende Schulungsstruk-
tur geschaffen. Es handelt sich dabei explizit 
um eine Schulungs- und eben keine Bildungs-
struktur. Denn Freies Radio ist ganz zentral ein 
Ort der Konzentration, nicht der Zerstreuung, 
die doch das klassische bürgerliche Bildungs-
ideal bestimmt. 

Ob Freies Radio sich darin erschöpft, damit 
verwässert oder doch nur ideologisiert wird? Das 
kannst Du nur selbst herausfinden: Durch Dei-
nen Griff nach dem Äther.

Das ZK der Proseccosozialisten betreibt im FRS die 
Sendungen »SexyKapitalismus(TM) oder Pop ist eine 
Pizzaschachtel«, »discover the cover« und »Morgen-
latte – Theoriegewichse vom Feinsten«       

Thema

8  Modulator 0102|12  Freies Radio im Januar|Februar 2012  9



Donnerstag, 05. Januar 2012
00:00 Wortspiel

Stimmen Bayerns - Teil 3
Nachdem im ersten und zweiten Teil der Stimmen Bayerns 
Texte über den Tod und die Liebe gesendet wurden, werden in 
der heutigen Sendung diese Themen musikalisch präsentiert. Ei-
ne Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika

Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

16:00 Endlosdisk
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Die britische Kultformation BEVIS FROND bietet einen 
bewusstseinserweiternden Mix aus Psychedelic-Rock 
und Folk-Pop. Seit Mitte der achtziger Jahre zählt NICK 
SALOMAN, der Mastermind, zu den kultisch verehrten 
Vertretern des Genres. An der Diskothek Axel Kesten 
und Hartmut & Ines Schröder.

18:00 Inforedaktion: Tinas Mittwoch
19:00 Sozialmagazin
21:00 Kronen Moven

Immer in Bewegung und nicht zu fassen: Yen Cee & Bigger Spi-
rits auf Irren & Wirren durchs Irrenhaus der Musikhistorie. Don-
nerstags 21-22 Uhr.

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Endlosdisk

Freitag, 06. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

W(Kr)achmacher am Morgen: Wolfgang Schramm
In der ersten Stunde wieder Nachrichten, die nicht im Main-
stream vorkommen und Buchvorstellung? In der zweiten Stun-
de ein Telefoninterview mit Thomas Wieczorek über seine Bü-
cher (http://de.wikipedia.org/wiki/Thomas_Wieczorek). Musik: 
Swing der 1930-1940er Jahre von Andrej Hermlin.

10:00 Mozartkugeln
Mit Alexander Walther. 
Musikalische Delikatessen kulinarisch anspre-
chend aufbereitet. Jeden ersten Freitag im Mo-
nat grüßt der Salzburger Meister erneut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
jürgen an den reglern: 
zum start des neuen jahres neuheiten aus dem alten jahr ...

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris & Konsen unermüdlich im Ein-
satz. Nie dogmatisch Underground oder oberflächlich kommer-
ziell. Interview-Referenzen von Brooklyn bis ums Eck im Stutt-
garter Osten. Rap, Funk, Soul, HipHop 2.0, was auch immer.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal. 
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion 
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 07. Januar 2012
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kultu-
rellen Leben Russlands und Deutschlands. 
Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Die Revolution in Ägypten
Peter Laufka hat seinen zweiten Wohnsitz in 
Kairo. 3 Monate im Jahr verbringt er dort. Im 
Frühjahr beim Sturz von Mubarak war Peter 
vor Ort. Wie sich die ganze Sache bis jetzt 
entwickelt hat schildert er und erzählt von 
neuesten Eindrücken und bringt arabische 
Musik mit. Eine Sendung von amokfisch.

Dienstag, 03. Januar 2012
00:00 Rock ’n’ Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Der Traum von Befreiung durch direkten und gerechten Tausch 
(N. Rakowitz)

11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM
Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs

Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
Jahresrückblick 2011, Teil 1
Die Lästerwelle blickt zurück auf ihre Sendungen des ver-
gangenen Jahres. Um 19 Uhr geht es weiter. Und denkt daran, 
auch 2012 immer schön im Ramen bleiben!

18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt
GegenStandpunkt – Kein Kommentar

19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !
Jahresrückblick 2011, Teil 2 und 3
Weiter gehts im satirischn Zurückschauen! War da was im letz-
ten Jahr? Nö! Oder? Wenn die Weltrevolution gewesen wäre, 
das hätten wir doch gemerkt, oder nicht? Keine Katastrophen, 
wir leben ja noch! Und verdammt noch mal, wer war eigentlich 
Mappus? Am Mikro Ingrid Kipper und Hans-Peter Zein.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Glas Bosne i Hercegovine

Stimme Bosniens und Herzegowinas
23:00 Endlosdisk

Mittwoch, 04. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG Venezuela

»CAZABE CON GUARAPO«
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch 
von 9 bis 10 Uhr 
haben wir span-
nende Persönlich-
keiten aus der 
»kreativen Welt 
der Medien« live 

im Studio zu Gast. Ausserdem: News aus den Medien, span-

nende Veranstaltungstipps und Musik von Newcomerbands. Ei-
gene Band? Eigene Song? Ab ins Radio damit: Mailt uns an 
mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

WOW!!!! Funkwelle Todes-
strahl, ab jetzt nur noch ein-
mal im Monat. Qualität bleibt 
konstant  schlecht. Gewinn-
spiele satt.

16:00 Rumänische Redaktion 
Stimme der rumänischen 
Gemeinde Stuttgart. Nach-
richten aus Rumänien, Infor-
mationen über die Aktivi-
täten und Projekte rumä-
nischsprachiger Menschen 
in und um Stuttgart. Repor-
tagen und Beiträge  zu sozi-

alen, politischen und kulturellen Themen. 
Veranstaltungshinweise: www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.com/

black-vibes-ntunes. Tune in!!!
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk

Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Peter Machajdik
Unter dem Titel „Inside The Tree“ hat der slowakische Kompo-
nist und Musiker Peter Machajdik eine neue CD veröffentlicht. 
Diese neuen Werke für Harfe, Cello und Electronics werden in 
der heutigen Sendung von Günther Bajtl vorgestellt.

10  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  11



bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

Donnerstag, 12. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
10:00 Fokus Südwest

Das Infomagazin freier Radios im Südwesten
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Endlosdisk
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation mit Daiana Maties.

18:00 Inforedaktion: ONDA
19:00 FrauenWelten

„FrauenWelten – Migrantinnen im Radio“ ist ein neues Sende-
format im FRS. Wir möchten den Frauenanteil und die Frauen-
beteiligung von migrantischen Frauen im Freien Radio für Stutt-
gart wesentlich erhöhen und neue Ideen und Darstellungsarten 
ins Radioprogramm holen.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, 
kritisch und euphorisch, Punk und 
Avantgarde, nachdenklich und unter-
haltend, Metal und Heavenly Voices. 
Immer anders, ehrlich und direkt. Mu-
sik für diejenigen, denen MTV, VIVA und 
»normales« Radio Pickel auf die Stirn 
treiben.

Freitag, 13. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Feiner Jazz und neue Politik zusammengestellt von amokfisch.
10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne Braun & Yvy Pop - Wir sind voll okay! 
... und die Musik ist es auch. Neue Platten im neuen Jahr - 
was sonst... Musik zum rückwärts Einparken: Sanft einschla-
gen, leicht Gas geben, dann Lenkrad bis zum Anschlag drehen, 
Höhe Rückfenster Lenkrad in die Gegenrichtung und mit Schma-
ckes in die Lücke rollen, bis zum sanftes Kuss.

18:00 Inforedaktion: Spuren
Islamforschung und Antisemitismus in Deutschland nach 9/11. 
Ein Gespräch mit Clemens Heni.
Spuren: eine – beinahe »detektivische« – Spurensuche nach 
Entwicklungen in Geschichte, Zeitgeschichte, Politik, Kultur und 
Lebensräumen . Spuren: auch Wege, Bewegungen, Richtungs-
suche, Entwicklungen einzelner Individuen und gesellschaft-
licher Gruppen. Verbindung von Politik und Philosophie.

19:00 Chillfester

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion 
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie 
der Name schon 
sagt eine Sen-
dung in der sich 
a l l es  um d ie 
schwarzen Plat-
ten dreht. Dodu-
co und Flo prä-
sentieren eine 

Bunte Mischung besten Underground. House über HipHop, Tri-
pHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! Highlights der 
Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 14. Januar 2012
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Teenage: The days when drugs weren’t available 24/7.
18:00 Satokii
19:00 JazzFunkt

Jazzclub Ludwigsburg und Dieselstraße Esslingen
In der ersten Stunde berichtet Armin Köhnke amokfisch vom er-
sten Halbjahresprogramm 2012 des Jazzclub Ludwisburg. In der 
zweiten Stunde erzählt Manfred Müller Günther Bajtl, was die 
Dieselstraße Esslingen beim Jazz im gleichen Zeitraum plant. Zu 
den jeweiligen Konzerten spielen wir die Musik.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

Code Red FM
Need more Information check: www.coderedfm.de

Sonntag, 15. Januar 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red
Code Red FM
Need more Information check: www.coderedfm.de

Sonntag, 08. Januar 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Buddhis-
mus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten Sonntag im 
Monat ab 14 Uhr schenkt euch das 
FRS mit dem Kaktusfunk zwei glück-
liche Stunden mit einer Radiosendung, 

die so bunt ist wie das Programm und die Menschen des De-
moZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musikalisch 
top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
Ultra-Rock
»Ultra-Rock« ist Rock, Punk, Alternativ, Crossover und mehr. In 
der ersten Stunde gibt‘s neue Musik und Infos. Das Highlight 
in der zweiten Stunde ist die Live-Band im Studio. Die dritte 
Stunde ist z.B. für Übertragungen von Live-Konzert-Mitschnitten 
oder der Wiedergabe kompletter CDs vorgesehen.

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Regenbogenschaf
Wir wollen zeigen das wir keine schwarzen Schafe sind, auch 
wenn sich der eine oder andere anfangs in der Familie so fühlt. 
Nein wir sind die Regenbogenschafe. Etwas besonderes, ein-
zigartig, schräg aber doch ein Teil der Gesellschaft, oder sollte 
ich Herde sagen?

22:00 Gouranga!
Unsere Redaktion versucht Drum‘n‘Bass, elektronische Musik 
und GOA/Psychedelic Trance miteinander zu verbinden von ganz 
gechillt bis hin zur totalen Zerstörung. Wenn ihr wissen wollt 
was dabei herauskommt, hört doch einfach rein.

Montag, 09. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska - der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat 
zwischen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 10. Januar 2012
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Marx und Marxismus (I. Elbe)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 Bär on air

Thema: 
S t u t t g a r t e r 
F i l m w i n t e r 
(mit Gästen)

20:00 JugendStil
JugendStil - die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 delight-lounge

Jeden 2. Dienstag im Monat 22-23 Uhr hochwertig produzierte 
und kunstvoll gemixte wohlige Beats und chillige Sounds zum 
relaxen von der Redaktion für Lebensfreude

23:00 Endlosdisk

Mittwoch, 11. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG Venezuela

»CAZABE CON GUARAPO«
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 Rumänische Redaktion 
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 

12  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  13



20:00 Radio Gartenzwerg
Traum von Fliegen 
Unter den Schwebfliegen gibt es die 
Nützlinge (Blattlausfresser), die Neu-
tralen (die nicht nützen aber auch nicht 

schaden) und die Schädlinge (Larven in Narzissenzwiebeln).  
Wir ziehen uns warm an und begeben uns auf unseren Flug-
platz im Schrebergarten.  www.radio-gartenzwerg.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

DIE ULTIMATIVE WIN-
TER-REISE, ein AB-
SCHIED im WINTER
»Eine Sammlung schau-
riger Lieder«, so kündi-
gte Franz Schubert sei-
nen Kneipenkumpanen 
an, was er ihnen vor-
spielen wollte. Heute 
ULTIMATIV: Version mit 
Hammerklavier, wie er 

es hatte. Eine Frau singt zur Drehleier. Bläser blasen mit. Und 
WAHNSINN - das Ensemble Modern. MITSCHNEIDEN - ein FRS 
Happening

Mittwoch, 18. Januar 2012
00:00 Nächte am Pool
01:00 Endlosdisk
06:00 CCG Venezuela

»CAZABE CON GUARAPO«
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Weibliche Gesundheitskunst

Thema der heutigen Sendung: Der weibliche Zyklus
Die Kunst gesund zu sein mit natürlichen Methoden, Kreativität 
und guter Musik aus der Redaktion für Lebensfreude. Wir ste-
hen Ihnen an jedem 3. Mittwoch im Monat von 10:00 bis 11:00 
Uhr für Fragen fachkundig live im Studio zur Verfügung.

11:00 Endlosdisk
16:00 Rumänische Redaktion 
17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: Schwarzer Mittwoch

Unsere Schwerpunkte: Die Strukturen der Herrschaft, ihre Ak-
teure und Strategien; der Autonomieentwurf und das Projekt der 
Befreiung. Unsere Mittel: Kritische Analyse, Satire, Glosse, Fea-
ture und Ansätze einer konkret-libertären Utopie.

19:00 Black vibes‘n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Das Jazz und Folkmagazin im Kulturpalast Playlist? Ab dem 
Sendetag auf www.freies-radio.de. Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

Donnerstag, 19. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Endlosdisk
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. Ra-
res, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. Die 
Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Endlosdisk

Freitag, 20. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Feiner Jazz und neue Politik zusammengestellt von amokfisch.
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
13:00 Russisches KulturRoulette
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arnulf...
... wird‘s schon richten!

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska

www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion 
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 21. Januar 2012
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Der dritte Sonntag
In der Sendung Der Dritte Sonntag (reloaded) geht es haupt-
sächlich um die Themen Kunst, Kultur und Boulevard. Angerei-
chert wird das ganze mit einer Menge Klatsch und Tratsch, ak-
tuellen Terminen, Buch-, Film- und CD-Tipps. In der Regel sind 
Gäste im Studio und ich freue mich über Anrufe zum Thema.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 16. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, primitive Rockabilly, 
sleazy Soul, groovy Garage...

Dienstag, 17. Januar 2012
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Marx‘ Beitrag zur Analyse von Geschlechterverhältnissen 
(R. Stoller)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise

Mikrowelle
Mikrowelle bedeutet: Jugendliche aus Stuttgart auf Sendung im 
Freien Radio für Stuttgart

15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Eine Sendung über das Geschehen im Jugendhaus Mitte.
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 Multicolor

Multicolor stellt 
Stuttgarter  Mi-
grantenprojekte vor 
und präsentiert ein-

zelne Künstler oder Kunstgruppen mit Migrationshintergrund 
aus dem Raum Stuttgart.

14  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  15



Mittwoch, 25. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG Venezuela

»CAZABE CON GUARAPO«
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 Rumänische Redaktion 
17:00 Humanismus & Aufklärung

Für ein zeitgemäßes Weltbild: Die Giordano-Bruno-Stiftung, Re-
gionalgruppe Stuttgart/Mittlerer Neckar stellt sich vor
Wir stellen uns auf diesem Sender erstmals mit unserem Selbst-
verständnis und unseren Zielen vor. Wir wollen eine tragfähige 
Alternative zu bestehenden Religionen verständlich darlegen, 
konfessionsbezogene öffentliche Äußerungen kritisch durch-
leuchten und über historische Zusammenhänge aufklären.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Lavalampe - Krautrock
Ende der 60er im 20.Jhdt: eine junge Generation 
macht sich auf die Suche nach einem neuen, ei-
genen Sound, beseelt von dem Gedanken, üner 
Neugier und Offenheit den Weg zu einer eigenen 
Identität innerhalb der modernen Popmusik zu fin-
den. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schrö-
der und Axel Kesten

Donnerstag, 26. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
10:00 Fokus Südwest

Das Infomagazin freier Radios im Südwesten
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Endlosdisk
17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Sputnik
Sputnik - das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 27. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Feiner Jazz und neue Politik zusammengestellt von amokfisch.
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 der Rezensent

Ich lese Bücher. Ich weiß dass nicht alle wissen, was Bü-
cher sind. In der Schule gab es mal sowas mit Papier und Ge-
schichten und so; meinst du sowas? Ja, genau. Und ich liebe 
und ich hasse sie. Und hier und heute werden  sie gestreichelt 
oder zerrissen! Kapiert?

16:00 Radio Harakiri
Arne Braun & Yvy Pop - Das Nichts in der Pop-Musik!
Das Nichts in der Pop-Musik – vom Nichts-Hit „Lieber Gott ich 
wünsch mir so, meine Stimme im Radio“ über Less than Zero 
bis hin zur Steve Reich beindruckende Stille… nichts ist inte-
ressanter als nichts.

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion 
23:00 Vinyl45

19:00 JazzFunkt
pi-recordings.Ein Label-Portrait
10 Jahre nach seiner Gründung ist das New Yorker Label »pi-
recordings« bis heute ein Geheimtipp geblieben. Es präsen-
tiert u.a. die aktuelle Musik von namhaften Größen wie Henry 
Threadgill, Steve Coleman und Marc Ribot, aber auch transkon-
tinentaler World Jazz ist im Programm. Von Markus Riek

21:00 Stroboskop
Techno, House, Dubstep, Minimal...

22:00 Code-Red
Code Red FM
Need more Information check: www.coderedfm.de

Sonntag, 22. Januar 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Jourfixe
mit David Schmieder und Gästen

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag, 23. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
14:00 Endlosdisk
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik spezial
Claus-Boesser Ferrari und Thomas Siffling spielen am 27.Januar 
im Jazzclub88 in Schorndorf. Zwei absolute Ausnahmemusiker 
haben zusammen eine CD auf den Markt gebracht, die den Hör-
gewohnheiten einen Streich spielen. Duologix ist absolut hö-
renswert. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Noisy Night - Tape Sessions
Ja, es gibt sie noch. Verstaubt in der 
Kiste auf dem Dachboden oder im Kel-
ler. Meist schon rauschend oder etwas 
stumpf klingend. Aber im Gegensatz zu 

CDs noch immer abspielbar. Die Musikkasette! Und Ihr soll die-
se Sendung gewidmet sein. Tapes von 1970 bis 2011 alles von 
New Wave bis Krank. Weltweit!

Dienstag, 24. Januar 2012
00:00 Noisy Night

Noisy Night - Tape Sessions
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die vielen Schichten der Zwiebel: Wie das Kapital entstand (R. 
Hecker)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik,  Veranstal-
tungen, Beiträge von Experten, 
alles um Brasilien herum!

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro [at] gmx [dot] de

20:00 Park-Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. Es geht um mehr als 
einen Bahnhof... ...unser Morgenrot kommt nicht nach einer 
durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der politischen, sozialen 
und kulturellen Bewegung gegen Stuttgart 21 mit Musik gar-
niert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die minimalistische Late Night Show, präsentiert von Benjamin 
Brockhagen, Patrick Tejada und Philip Mautner. Jeden 4. Diens-
tag im Monat bietet die kleine Show von 22 – 0 Uhr eine zwei-
stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Trubel der Komple-
xität.

Über 300

Fahrzeuge.

Auch in 

Ihrer Nähe. 

0711 94 54 36 36 · www.stadtmobil-stuttgart.de

16  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  17



Sendungen & RedaktionenSamstag, 28. Januar 2012
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

it‘s now safe to turn off your computer
18:00 Satokii
19:00 JazzFunkt
21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

heavy.mental Radio 
double:syncro/thetaphi 2012++Fette Bässe und schmale 
Sprüche!++www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 29. Januar 2012
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Mixed
An den 5. Sonntagen sendet der schwulFUNK in unterschied-
lich zusammengewürfelten Kombinationen. Bekannte Stimmen, 
aber neu zusammengemischt. MiXXed eben.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 30. Januar 2012
00:00 Endlosdisk
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Schalldruck Allstars

Dienstag, 31. Januar 2012
00:00 Schalldruck Allstars
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Wie das Kapital lesen? Teil 1/2 (M. Heinrich)
11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 Kabarett trifft...

..Musik aus Mittelalter und Renaissance
Die Kabarettisten der Lästerwelle im Gespräch mit Albert dem 
Spielmann. Er ist ein Meister der historischen Instrumente, wie 
Drehleier, Krummhörner, Rauschpfeifen oder unterschiedlicher 
Dudelsäcke. Unterwegs als Solokünstler sowie Musiker bei 
»Blackmores Night« und »Die Geiers«.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Endlosdisk

 

Das Wort zum Sonntag

Es ist Sonntag, 20 Uhr. Für schwule Männer in Stuttgart und Umgebung eine wich-
tige Zeit. Denn jetzt wird Klartext gesprochen - besonders gerne zu Themen wie 
Comming Out, schwule Beziehungen, Gewalt gegen Schwule, HIV und schwu-
le Szene.

Aber natürlich haben die Schwulfunk-Moderatoren noch viele andere interessan-
te Themen auf Lager. So kommen auch eine Menge Gäste in‘s Studio, die die Dinge 
aus ihrer Sicht schildern: Travestiekünstler, Szenemacher, 
Vorsteher verschiedener schwuler Organisationen oder Po-
litiker. Es werden auch Stimmen von »draußen« gehört, 
also Passanten auf Stuttgarts Straßen oder Teilnehmer 
eines Seminars im Waldschlösschen, einer schwul-les-
bischen Akademie in Norddeutschland.

Die Redaktion Schwulfunk gibt es schon seit dem Bestehen des FRS, und das hat ja 
bekanntlich letztes Jahr sein 15jähriges gefeiert. Und in dieser Zeit hat sich gesellschaft-
lich einiges verändert – ganz besonders in Sachen Homo-Rechten. Die wohl größte 
Errungenschaft war die Einführung 
der Homo-Ehe bzw. Eingetragenen 
Partnerschaft. Der Schwulfunk hat es 
sich natürlich damals nicht nehmen 
lassen, bei der Vorstellung des Ge-
setzentwurfes zur Homo-Ehe durch 
die damalige Bundesjustizministerin 
im Sommer 2000 dabei zu sein. Die 
Großveranstaltung im schwul-lesbi-
schen Zentrum in Stuttgart wurde 
mitgeschnitten, kommentiert und die 
Ministerin gab auch noch ein Inter-
view. In den Jahren 2000, 2005 und 
2006 beteiligte sich der Schwulfunk 
auch mit einem Infostand bei der 
Aidshilfe-Hocketse und es gab eine Direktübertragung von der Kirchstraße.

Für die »Radioaktiven« im Sendestudio ist es durchaus vorteilhaft, in einem 
kleinen Radiosender tätig zu sein. Hier darf man nämlich, im Gegensatz zu einem 
großen Sender, noch alles selbst machen: Redaktion, Technik, Musikauswahl. Ein-
zig die Titelmusik am Anfang der Sendung ist seit 1998 beim Schwulfunk immer 
gleich. Das bietet einen gewissen Wiedererkennungswert.

Der Schwulfunk hat derzeit vier Moderatoren mit jeweils eigenen Sendungen 
und Themenschwerpunkten (siehe Programm). Also, die nächste Schwulfunk-Sen-
dung nicht verpassen! Immer sonntags, 20 - 22 Uhr. Dann gibt‘s das etwas andere 
Wort zum Sonntag.

  Schwulfunk

Die Redaktion Schwulfunk, v.l.n.r. Dennis, David, Lars, Sven

18  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  19



Mittwoch, 01. Februar 2012

00:00 Endlosdisk
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

06:00 CCG Venezuela
»CAZABE CON GUARAPO«

08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

Jeden Mittwoch von 
9 bis 10 Uhr haben 
wir spannende Per-
sönlichkeiten aus der 
»kreativen Welt der 
Medien« live im Stu-

dio zu Gast. Ausserdem: News aus den Medien, spannende 
Veranstaltungstipps und Musik von Newcomerbands. Eigene 
Band? Eigene Song? Ab ins Radio damit: Mailt uns an 
mediawelle@web.de

10:00 Endlosdisk
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Heute zu Gast: Ferdinand!!! Jungunter-
nehmer auf Erfoglskurs. Betreiber des 
besten Tonstudios in Stuttgart.

16:00 Rumänische Redaktion 
Stimme der rumänischen 
Gemeinde Stuttgart. Nach-
richten aus Rumänien, Infor-
mationen über die Aktivi-
täten und Projekte rumä-
nischsprachiger Menschen 
in und um Stuttgart. Repor-
tagen und Beiträge  zu sozi-

alen, politischen und kulturellen Themen. Veranstaltungshinwei-
se: www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Zig-Zag de Romania
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

18:00 Inforedaktion: talking disco
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Black vibes‘n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr In-
fos,  Downloads und Programmhinweise gibt es 
unter: www.blackvibesntunes.com, www.
myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
Diese zwei Stunden sind an einen externen Anbieter vergeben. 
Im Livestream läuft in dieser Zeit die Endlosdisk.

22:00 musica nova
Carl Orff: Carmina Burana
In der heutigen Sendung von Günther Bajtl wird dieses Werk mit 
dem SWR Vokalensemble Stuttgart unter der Leitung von Ru-
pert Huber vorgestellt.

Februar 2012
99.2 MHz|Antenne, 102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Donnerstag, 02. Februar 2012
00:00 Wortspiel

Wortspiel - vom Urschrei bis zum Sonett, vom Hörspiel bis zum 
Gedicht, vom Lied bis zum Kalauer, von Dada bis Duden, von 
Horror bis Haiku - alles wird querbeet in der Sendung vorge-
stellt.

01:00 Endlosdisk
09:00 Kulturpalast

Stuttgart von unten
Soziale Not in einer reichen Stadt (AMOS und 
Trott-war). Anläßlich des »Stuttgart open fair« (3. 
bis 5. Februar 2012). Mit Alexander Walther.

10:00 Endlosdisk
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! (psychomedia [at] gmx 
[dot] de)

14:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

17:00 Lavalampe
Lavalampe am Nachmittag
Psychedelic Rock, geprägt Mitte der 60er in den USA. Bis 
heute gibt es weltweit psychedelisch geprägte Bands. 
Als wesentliche Gemeinsamkeit lässt sich die Verwen-
dung ungewöhnlicher und neuartiger Klänge sowie der 
bisweilen experimentelle Umgang mit Songstrukturen 
feststellen.  2.ter Teil.

18:00 Inforedaktion: Tinas Mittwoch
19:00 Sozialmagazin

Stuttgart Open Fair
Am 3. Februar beginnt das SOfa 2012 und es 
geht dabei um »Unsere Stadt«. Die InitiatorInnen 
sind zu Gast im Studio bei Sabine Gärttling und 

erläutern die Idee, das Konzept, die Hintergründe und das Pro-
gramm. Am Ende wie immer Neues aus der Selbsthilfekontakt-
stelle KISS Stuttgart

21:00 Kronen Moven
Immer in Bewegung und nicht zu fassen: Yen Cee & Bigger Spi-
rits auf Irren & Wirren durchs Irrenhaus der Musikhistorie. Don-
nerstags 21-22 Uhr.

22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Endlosdisk

Freitag, 03. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

W(Kr)achmacher am Freitagmorgen Wolfgang Schramm. 
Musik von Trilok Gurtu und Manu Katche und anderen Percus-
sionisten.

10:00 Mozartkugeln
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musi-
kalische Delikatessen kulinarisch anspre-
chend aufbereitet. Jeden ersten Freitag im 
Monat grüßt der Salzburger Meister er-
neut.

11:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Be-
richte über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz 
in der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
steffen an den reglern
set the controls for the heart of the sun und den poti auf 12.

18:00 Inforedaktion: Infoladen Ost
19:00 Chillfester

Stuttgarts am längsten existierende und evtl. letzte HipHop-Ra-
diosendung. Seit 2000 sind Chris & Konsen unermüdlich im Ein-
satz. Nie dogmatisch Underground oder oberflächlich kommer-
ziell. Interview-Referenzen von Brooklyn bis ums Eck im Stutt-
garter Osten. Rap, Funk, Soul, HipHop 2.0, was auch immer.

20:00 File Under Ska
File under Ska sendet beides – Ska und Rocksteady. Wir spielen 
vor allem Neuvorstellungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart auftreten.

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion 
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 04. Februar 2012
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Die Redaktion »Walia – Voice of Ethiopians« sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

20  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  21



13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches KulturRoulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kultu-
rellen Leben Russlands und Deutschlands. 
Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Friedenspolitik
Roland Blach ist Geschäftsführer der 
Deutschen Friedensgesellschaft - Verei-
nigte Kriegsdienstgegnerinnen in Baden-
Württemberg. Er berichtet über den Frie-
den in den Krisengebieten auf dem Pla-
neten, die Machenschaften des deut-
schen Militärs mit seiner Rüstungsindu-
strie. Eine Sendung von amokfisch.

21:00 Stroboskop
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red

Code Red FM
Need more Information check: 
www.coderedfm.de

Sonntag, 05. Februar 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik.  Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 Alevitische Redaktion
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Kulturpalast

15:00 Büchersendung im Kulturpalast
Ein Kind fliegt davon
Die Stuttgarter Autorin Tanja 
Jeschke stellt im Gespräch mit 
Sabine Gärttling ihren neuen Ro-
man »Ein Kind fliegt davon« vor 
- die Geschichte von Greta, die 
im Südafrika der Apartheid auf-
wächst und dann mit Mutter und 
Bruder nach Deutschland zieht, 
während der Vater in Südafrika 
bleibt.

16:00 Radio Neckar
Ultra-Rock
»Ultra-Rock« ist Rock, Punk, Alternativ, Crossover und mehr. In 
der ersten Stunde gibt‘s neue Musik und Infos. Das Highlight 
in der zweiten Stunde ist die Live-Band im Studio. Die dritte 
Stunde ist z.B. für Übertragungen von Live-Konzert-Mitschnitten 
oder der Wiedergabe kompletter CDs vorgesehen.

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter*
erregend_häuslich, betäu-
bend_stumpf, feurig_glei-
tend.  befreiend_gemein, an-
regend_verdorben, spröde_
funkelnd.  belebend_fremd,  
einnehmend_rein, dicht_per-
lend.

Montag, 06. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik spezial
Ich weiß noch nicht was ich im Februar mache. Infos hier: www.
freies-radio.de/sendung/kulturpalast

18:00 Inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression 
läuft jeden ersten Montag. Die Rote Hil-
fe unterstützt Menschen, die aufgrund 
ihres politischen Engagements von 

staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Kuri-
ositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum.

21:00 No front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Rock ’n’ Roll mit Reverend Reichstadt
Robin Reichstadt definiert den Rock ’n’ Roll anhand seiner Plat-
tensammlung neu. Mit Robin Reichstadt.

Dienstag, 07. Februar 2012
00:00 Rock ’n’ Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Wie das Kapital lesen? Teil 2/2 (M. Heinrich)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

12:00 ZIP-FM
Radio-Aktive aus deutschsprachigen freien Radios bilden die Re-
daktion für das Magazin, das einen alternativen Blick auf ak-
tuelle Themen ermöglichen möchte und Themen anschneidet, 
die in der konventionellen Berichterstattung oft keine Erwäh-
nung finden.

13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs

Brasilien ist mehr als Exotik. Brasilien ist ein Gefühl von Freu-
de, Feuer und Frieden. Lassen Sie sich überraschen. Dienstags 
15-17 Uhr.

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 ! Vorsicht bissiger Mund !

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann. Eine Sendung der Redaktion Lästerwelle.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Glas Bosne i Hercegovine

- Stimme Bosniens und Herzegowinas
23:00 Endlosdisk

Mittwoch, 08. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG Venezuela

»CAZABE CON GUARAPO«
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!

10:00 Endlosdisk
16:00 Rumänische Redaktion 
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
18:00 Inforedaktion: Anti-AKW-Radio
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

Donnerstag, 09. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
10:00 Fokus Südwest

Das Infomagazin freier Radios im Südwesten
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Endlosdisk
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties.

18:00 Inforedaktion: ONDA
19:00 FrauenWelten

„FrauenWelten – Migrantinnen im Radio“ ist ein neues Sende-
format im FRS. Wir möchten den Frauenanteil und die Frauen-
beteiligung von migrantischen Frauen im Freien Radio für Stutt-
gart wesentlich erhöhen und neue Ideen und Darstellungsarten 
ins Radioprogramm holen.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kri-
tisch und euphorisch, Punk und Avantgar-
de, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehr-
lich und direkt. Musik für diejenigen, de-
nen MTV, VIVA und »normales« Radio Pi-
ckel auf die Stirn treiben.

Freitag, 10. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Feiner Jazz und neue Politik zusammengestellt von amokfisch.
10:00 Endlosdisk
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Ständige Suche nach ausgefallener Musik: Entstanden aus 
gleichnamiger Zeitschrift werden von 60s Garagenrock und 
Hardcore über Country bis zu den verschiedenen Elektronik-
Stilen musikalisch Bezüge hergestellt. Ergebnis: Die etwas an-
dere Pop-Show.

22  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  23



18:00 Inforedaktion: Spuren
Karola Bloch und »Die Sehnsucht des Menschen, ein wirklicher 
Mensch zu werden«. Lesung mit Anne Frommann und Welf 
Schröter
Spuren: eine – beinahe »detektivische« – Spurensuche nach 
Entwicklungen in Geschichte, Zeitgeschichte, Politik, Kultur und 
Lebensräumen . Spuren: auch Wege, Bewegungen, Richtungs-
suche, Entwicklungen einzelner Individuen und gesellschaft-
licher Gruppen. Verbindung von Politik und Philosophie.

19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska

www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion 
23:00 Vinyl45

Vinyl45 ist wie der Na-
me schon sagt eine 
Sendung in der sich al-
les um die schwarzen 
Platten dreht. Doduco 
und Flo präsentieren ei-
ne Bunte Mischung be-
sten Underground. 

House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem 
mehr! Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubin-
fo.

Samstag, 11. Februar 2012
00:00 Vinyl45
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

better sexy and racy than sexist and racist
18:00 Satokii
19:00 JazzFunkt

JazzSpielWiese von und mit Buch Julius
Musiker/ Paare, bei JazzSpielWiese. Zu Gast, das deutsch-ame-
rikanische Jazz- Musikerehepaar Ellen und Bernd Marquart. El-
len, die Sängerin und Pianistin und ihr Mann Bernd, Trompe-
ter, stellen im Laufe der Sendung ihre neue Duo CD Groove vor.

21:00 Hyperground
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red
Code Red FM
Need more Information check: www.coderedfm.de

Sonntag, 12. Februar 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
08:00 Radio Diamant

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Buddhis-
mus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk

Jeden zweiten und vierten 
Sonntag im Monat ab 14 Uhr 
schenkt euch das FRS mit dem 
Kaktusfunk zwei glückliche 
Stunden mit einer Radiosen-

dung, die so bunt ist wie das Programm und die Menschen des 
DemoZ: Lustig, informativ, trashig, politisch, lyrisch, musikalisch 
top, vielfältig und kreativ.

16:00 Radio Neckar
*Ultra-Dance - Alle vier Wochen Dance und Trance mit Ben-
ny, Sarah, Moritz und Gast-DJs  *Ultra-Rock - Alle vier Wochen 
Rockt der AFu den Sender mit Gastbands und der Spezialstunde  
*supreme - Alle zwei Wochen alle aspekte der elektronischen 
Musik mit DJ-Sets

19:00 Multichill 2000 
Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Regenbogenschaf
Wir wollen zeigen das wir keine schwarzen Schafe sind, auch 
wenn sich der eine oder andere anfangs in der Familie so fühlt. 
Nein wir sind die Regenbogenschafe. Etwas besonderes, ein-
zigartig, schräg aber doch ein Teil der Gesellschaft, oder sollte 
ich Herde sagen?

22:00 Gouranga!
Unsere Redaktion versucht Drum‘n‘Bass, elektronische Musik 
und GOA/Psychedelic Trance miteinander zu verbinden von ganz 
gechillt bis hin zur totalen Zerstörung. Wenn ihr wissen wollt 
was dabei herauskommt, hört doch einfach rein.

Montag, 13. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
17:00 Sakuska – der akustische Beihappen

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska - der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat 
zwischen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 Inforedaktion: Özgür Radio
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Fast, Fucked & Furious

Dienstag, 14. Februar 2012
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Den Stachel ziehen? Konflikte um Editionen von Marx‘ und Eng-
les‘ Schriften (T. Marxhausen)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 Bär on air

Kunst und Innovation, Musik und Experimente, 
Gäste und Überraschungen.

20:00 JugendStil
JugendStil - die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt 
euch die Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 delight-lounge

Jeden 2. Dienstag im Monat 22-23 Uhr hochwertig produzierte 
und kunstvoll gemixte wohlige Beats und chillige Sounds zum 
relaxen von der Redaktion für Lebensfreude

23:00 Endlosdisk

Mittwoch, 15. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG Venezuela

»CAZABE CON GUARAPO«
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Weibliche Gesundheitskunst

Thema der heutigen Sendung: Die Gebärmutter, Teil 1
Die Kunst gesund zu sein mit natürlichen Methoden, Kreativität 
und guter Musik aus der Redaktion für Lebensfreude. Wir stehen 
Ihnen an jedem 3. Mittwoch im Monat von 10:00 bis 11:00 Uhr 
für Fragen fachkundig live im Studio zur Verfügung.

11:00 Endlosdisk
16:00 Rumänische Redaktion 
17:00 Zig-Zag de Romania

18:00 Inforedaktion: Schwarzer Mittwoch
Unsere Schwerpunkte: Die Strukturen der Herrschaft, ihre Ak-
teure und Strategien; der Autonomieentwurf und das Projekt der 
Befreiung. Unsere Mittel: Kritische Analyse, Satire, Glosse, Fea-
ture und Ansätze einer konkret-libertären Utopie.

19:00 Black vibes‘n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Das Jazz Und Folkmagazin vom Kulturpalast Playlist? Ab dem 
Sendetag auf www.freies-radio.de. Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

Donnerstag, 16. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Endlosdisk
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik
Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Multicolor
Multicolor stellt Stuttgarter 
Migrantenprojekte vor und 
präsentiert einzelne Künst-
ler oder Kunstgruppen mit 

Migrationshintergrund aus dem Raum Stuttgart.
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii
23:00 Endlosdisk

24  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  25



Freitag, 17. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Feiner Jazz und neue Politik zusammengestellt von amokfisch.
10:00 Discover the cover

Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.
11:00 Endlosdisk
13:00 Russisches KulturRoulette
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Arne Braun & Yvy Pop - Heißkalt!!!
Kalte Platten im Februar – heißer Scheiß im Februar...

18:00 Inforedaktion: talking disco
19:00 F2F: face to face – Das Medienmagazin

Alles rund um Medien
20:00 File Under Ska

www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Music-Junkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion 
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag, 18. Februar 2012
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Endlosdisk
17:00 Satokii
19:00 JazzFunkt
21:00 Stroboskop

Techno, House, Dubstep, Minimal...
22:00 Code-Red

Code Red FM
Need more Information check: www.coderedfm.de

Sonntag, 19. Februar 2012
00:00 Code-Red

Code Red FM
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kulturpalast

Tere tulemast Eestisse [Willkommen in Estland]
Anlässlich des estnischen Ersten Unabhängigkeitstages (24. Fe-
bruar) gibt es eine bunte Mischung aus Geschichte, Kultur und 
Musik aus dem nördlichsten der drei baltischen Länder. Am Mi-
krofon Thomas Michael

15:00 Kulturpalast
Eesti reisi teine osa [Der Estlandreise zweiter Teil]

Eine Stunde reicht nicht für eine Rundreise durch Estland, des-
halb lässt Thomas Michael auch die zweite Sonntagsstunde des 
Kulturpalastes mitgehen

16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 ROCK
Rock’n’Roll Radio! Die Punkrockshow mit Frank dem Libero.

20:00 Schwulfunk: Der dritte Sonntag
In der Sendung Der Dritte Sonntag (reloaded) geht es haupt-
sächlich um die Themen Kunst, Kultur und Boulevard. Angerei-
chert wird das ganze mit einer Menge Klatsch und Tratsch, ak-
tuellen Terminen, Buch-, Film- und CD-Tipps. In der Regel sind 
Gäste im Studio und ich freue mich über Anrufe zum Thema.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Montag, 20. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Ich weiß noch nicht was ich im Februar mache. Infos hier: www.
freies-radio.de/sendung/kulturpalast

18:00 Inforedaktion: amnesty international
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 El Ritmo Primitivo

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm‘n‘Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 21. Februar 2012
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Blinder Fleck, oder was? Marx’ Beitrag zur Analyse von Ge-
schlechterverhältnissen (P. Garske)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
14:00 Surprise
15:00 Brasilian Affairs
17:00 Jugendhaus-Radio

Eine Sendung über das Geschehen im Jugendhaus Mitte.
18:00 Inforedaktion: GegenStandpunkt

GegenStandpunkt – Kein Kommentar
19:00 Multicolor

20:00 Radio Gartenzwerg
Die Gärten sind leer und verlassen. 
Doch von wem sind dann die Spuren 
im Schnee? Welcher unsichtbare Gast 
ist hier unterwegs? Und was macht er 
hier? www.radio-gartenzwerg.de

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 Nächte am Pool

***MEKANIK 
*DESTRÜKTIW* 
KÖMMANDÖH*** 
M A G M A ***
. . .ünd deh bünd-
ehr drakeidah köm-
mandöh zortsüng...
d ie Sprache des 
P laneten Kobai i -
ah. MAGMA - fran-
zösische Progres-

sive Rock Band. Die Band hat das Genre des ZEUHL begründet 
und trug ihre Texte in KOBAIIANISCH vor. Diese Nacht wird ei-
nen Zauber begründen, den Du NIE WIEDER los wirst. SEI BE-
REIT. Sgmär

Mittwoch, 22. Februar 2012
00:00 Nächte am Pool
01:00 Endlosdisk
06:00 CCG Venezuela

»CAZABE CON GUARAPO«
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 Rumänische Redaktion 
17:00 Humanismus & Aufklärung

Kirchenfinanzen - Staat und Kirche. 
Die Giordano-Bruno-Stiftung klärt auf.
Welche finanziellen Privilegien genießen die Kirchen? Inwiefern 
kommt auch der konfessionsfreie Bürger unfreiwillig für die Kir-
chenfinanzierung auf? Wofür verwenden die Kirchen das Geld? 
Was versteht man unter den sogenannten Staatsleistungen? 
Das »Violettbuch Kirchenfinanzen« von C. Frerk klärt auf

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 Lavalampe

Lavalampe - Krautrock
Kraut & Rüben. Der Krautrock: eine der schönsten Ni-
schen aller Zeiten. Diese musikalische Bandbreite wä-
re heute wahrscheinlich nicht mehr möglich. An der 
Diskothek Axel Kesten und Hartmut & Ines Schröder.

Donnerstag, 23. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
10:00 Fokus Südwest

Das Infomagazin freier Radios im Südwesten
11:00 Endlosdisk
14:00 Radio Afrika
16:00 Surprise

Abschlusssendung der Diakonie-FSJler
FSJler der Diakonie haben an einem zweitägigen Workshop teil-
genommen und senden ihre Abschlusssendung.

17:00 Rumänisches Mosaik
18:00 Inforedaktion: AG Weiße Fabrik

Informationen und Hintergründe zu Gesundheitspolitik und  Klini-
kum Stuttgart. Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaf-
fen sind Berichte aus der Arbeitswelt, Internationales, Flücht-
lingspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 Sputnik
Sputnik - das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag, 24. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
08:00 Jazzfrühstück

Feiner Jazz und neue Politik zusammengestellt von amokfisch.
10:00 Pathos FM

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Endlosdisk
14:00 der Rezensent

Ich lese Bücher. Ich weiß, dass nicht alle wissen, was Bü-
cher sind. In der Schule gab es mal sowas mit Papier und Ge-
schichten und so; meinst du sowas? Ja, genau. Und ich liebe 
und ich hasse sie. Und hier und heute werden  sie gestreichelt 
oder zerrissen! Kapiert?

16:00 Radio Harakiri
jürgen an den reglern:
gitarrenwand, die II. - der winterdurchstieg...

18:00 Inforedaktion: Emanzipation und Frieden
19:00 Cocktailbar

Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails.

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Music-Junkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion 
23:00 Vinyl45

26  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  27



Samstag, 25. Februar 2012
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Endlosdisk
08:00 Oman Ghana Radio
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel

Kinder sauft! Die Brauerei braucht leere Fässer.
18:00 Satokii
19:00 JazzFunkt

Gitareros - Teil 14
Es gibt noch so viele bekannte und weniger bekannte Gitarren-
helden der unterschiedlichsten Couleur, die es musikalisch „zu 
entdecken“ gilt, so z.B. Florian Fleischer, Eric Anderson, Muriel 
Zoe, Tam de Villiers, Axel Nagel und Caspar Brötzmann/Page Ha-
milton. Eine Sendung von Günther Bajtl.

21:00 Hyperground
22:00 Code-Red

heavy.mental Radio
double:syncro/thetaphi 2012++Fette Bässe und schmale 
Sprüche!++www.heavymentalrecordings.com

Sonntag, 26. Februar 2012
00:00 Code-Red

heavy.mental Radio
01:00 Endlosdisk
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Denge Welat
14:00 Kaktusfunk
16:00 Radio Neckar
19:00 Multichill 2000 

Multichill 2000 RAP
DJ Änna legt HipHop-Musik aus drei Jahrzehnten und mehre-
ren Kontinenten auf und Mr. Multichill moderiert gekonnt wie 
immer.

20:00 Schwulfunk: Jourfixe
mit David Schmieder und Gästen

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag, 27. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

14:00 Endlosdisk
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!! Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis » unhörbar«. Die 
Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag, 28. Februar 2012
00:00 Noisy Night
01:00 Endlosdisk
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Alles was Recht ist. Karl Marx und die materialistische Rechts-
theorie (S. Buckel)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
12:00 ZIP-FM
13:00 Surprise
15:00 Brasiversum Her(t)z Show

... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik,  Veranstal-
tungen, Beiträge von Experten, 
alles um Brasilien herum!

17:00 Endlosdisk
18:00 Inforedaktion: RegeneRadio

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung »RegeneRadio«.

19:00 Bukarest-Bistro
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat, 
E-Mailkontakt zur Sendung: bukarest-bistro [at] gmx [dot] de

20:00 Park-Funk
Die wunderbare Welt des Widerstands. Unser Morgenrot 
kommt nicht nach einer durchgeschlafenen Nacht. Infos aus der 
politischen, sozialen und kulturellen Bewegung gegen Stuttgart 
21 mit Musik garniert.

21:00 Oman Ghana Radio
22:00 minusgleichplus

Die minimalistische Late Night Show, präsentiert von Benjamin 
Brockhagen, Patrick Tejada und Philip Mautner. Jeden 4. Diens-

tag im Monat bietet die kleine Show von 22 – 0 Uhr eine zwei-
stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Trubel der Komple-
xität.

Mittwoch, 29. Februar 2012
00:00 Endlosdisk
06:00 CCG Venezuela

»CAZABE CON GUARAPO«
08:00 Endlosdisk
09:00 mediawelle – wir sind drauf!
10:00 Endlosdisk
16:00 Rumänische Redaktion 

17:00 Zig-Zag de Romania
18:00 Inforedaktion: Roter Mittwoch
19:00 Black vibes‘n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 On Air: Keine Sendung des FRS Livestream: Endlosdisk
22:00 musica nova

Phantom Orchard Orchestra II
Dieses Project unter der Leitung der Harfenistin Zeena Parkins 
und der Schlagzeugerin und Elektonikerin Ikue Mori wird in der 
heutigen Sendung von Günther Bajtl vorgestellt.

28  Modulator 0102|12 Freies Radio im Januar|Februar 2012  29



Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 
Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Dietmar Baumann, Armin Fischer, Oliver Herrmann, 
 Ines Schröder, Hartmut Schröder, Alexander Walther

Gestaltung Oliver Herrmann
Titel  Dietmar Baumann
Auflage   2500

Druck  Honold Druck & Medien|Achstr. 4|89129 Langenau
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen modulator@freies-radio.de

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss Modulator 026, März|April 2012: 
10. Februar 2012, Anzeigenschluss: 12. Februar 2012

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Na mens nennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bear beitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz an-
zusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

19. bis 22 Januar|Das Freie Radio präsentiert:
 25. Stuttgarter Filmwinter – 
 Festival for Expanded Media

Warm Up 12. bis 17. Januar
Ausstellung 18. bis 29. Januar
Seit 1987 besteht der Stuttgarter Filmwinter. Er hat sich inzwi-
schen zum bedeutendsten Festival für Medienkunst in 
Süddeutschland und einem international anerkannten Forum 
für Kurz- und Experimentalfilme sowie für Videokunst entwi-
ckelt. Beim Stuttgarter Filmwinter werden technologische 
Entwicklungen in künstlerischer und gesellschaftlicher Hinsicht 
reflektiert. 
Alle weiteren Infos auf: www.filmwinter.de

ON AIR:
Di. 10. Januar 2012, 19 bis 20 Uhr
BÄR ON AIR – Thema: Stuttgarter Filmwinter (mit Gästen)

3. bis 5.Februar|Das Freie Radio präsentiert:
 Stuttgart Open Fair

dEINE Stadt – dEINE Welt ?
Beim kommenden Stuttgart Open Fair (SOFa) geht es um 
„Unsere Stadt“ mit Themen wie
- ökologische, soziale und demokratische Stadtentwicklung,
- die Stadt als demokratischer Raum, BürgerInnen-Beteiligung 
und Mitbestimmung
- globale Urbanisierung/Globale Stadt
- Bewegte und Kreative Stadt
www.stuttgart-open-fair.de

ON AIR:
Do. 2. Februar 2012, 9 bis 10 Uhr
Kulturpalast – Stuttgart von unten
Soziale Not in einer reichen Stadt (AMOS und Trott-war). 
Anläßlich des »Stuttgart open fair« (3. bis 5. Februar 2012). 
 Mit Alexander Walther.

Do. 2. Februar 2012, 19 bis 21 Uhr
Sozialmagazin – Stuttgart Open Fair
Am 3. Februar beginnt das SOfa 2012 und es geht dabei um 
»Unsere Stadt«. Die InitiatorInnen sind zu Gast im Studio bei 
Sabine Gärttling und erläutern die Idee, das Konzept, die 
Hintergründe und das Programm. Am Ende wie immer Neues 
aus der Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart

Termine  Januar|Februar 2012 Index  Alle Sendungen

! Vorsicht bissiger Mund !   10, 23
Alevitische Redaktion   9, 12, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Atonale Strategien   9, 16, 28
Bär on air   12, 25
Between the Cracks   11, 13, 15, 21, 23, 26
Black vibes‘n tunes   10, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Brasilian Affairs   10, 12, 14, 23, 25, 26
Brasiversum Her(t)z Show   16, 18, 28
Bukarest-Bistro   16, 28
CCG Venezuela   10, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
Chillfester   11, 13, 21, 24
Cocktailbar   17, 27
Code-Red   12, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Dark Waves   13, 17, 23, 27
delight-lounge   12, 25
Denge Welat   9, 12, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
der Rezensent   17, 27
Discover the cover   15, 26
Du läufst niemals alleine   9, 12, 14, 16, 18, 23, 24, 26, 28
Ecos de Hispanoamerica   10, 12, 14, 16, 18, 23, 25, 26, 28
Elektrosmog *132meter*   9, 14, 18, 22, 26
El Ritmo Primitivo   14, 26
Endstation Stuttgart   18, 28
Eritreische Redaktion   9, 12, 13, 16, 18, 22, 24, 26, 28
F2F: face to face – Das Medienmagazin   15, 26
Fast, Fucked & Furious   12, 24, 25
File Under Ska   11, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 27
Fokus Südwest   13, 17, 23, 27
FrauenWelten   13, 23
Funkwelle Todesstrahl   10, 20
Glas Bosne i Hercegovine   10, 23
Gouranga!   12, 24
Grüße aus dem Freizeitpark   12, 16, 23, 28
Humanismus & Aufklärung   17, 27
Hyperground   9, 13, 14, 18, 24, 28
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   15, 17, 25, 27
amnesty international   14, 18, 26
Anti-AKW-Radio   12, 23
Emanzipation und Frieden   17, 27
GegenStandpunkt   10, 12, 14, 18, 23, 25, 26
Infoladen Ost   11, 21
ONDA   13, 23
Özgür Radio   12, 24
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   9, 22
RegeneRadio   16, 28
Roter Mittwoch   29
Schwarzer Mittwoch   15, 25
Spuren   13, 24, 27
talking disco   10, 15, 20, 26
Tinas Mittwoch   11, 21

Jazzfrühstück   11, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 27
JazzFunkt   13, 16, 18, 24, 26, 28
Jugendhaus-Radio   14, 26
JugendStil   12, 25
Kabarett trifft...   18
Kaktusfunk   12, 16, 24, 28
Kronen Moven   9, 11, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27

Kulturpalast   9, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 21, 22, 23, 25, 26, 28,  
 30

Büchersendung im Kulturpalast   9, 22
Lavalampe   11, 15, 17, 21, 25, 27
Mediawelle – wir sind drauf!   10, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 27, 29
minusgleichplus   16, 28
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   8, 10, 12, 14, 16, 18, 
  23, 25, 26, 28
Mozartkugeln   11, 21
Multichill 2000   9, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 28
Multicolor   14, 15, 25, 26
musica nova   10, 20, 29
Nächte am Pool   15, 27
No front   9, 12, 14, 16, 18, 23, 24, 26, 28
Noisy Night   16, 28
Oman Ghana Radio   10, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 21, 23, 24, 25,  
 26, 27, 28
Park-Funk   16, 28
Pathos FM   17, 27
Psychomedia   21
Radio Afrika   11, 13, 15, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28
Radio Diamant   12, 24
Radio Eritrea   11, 13, 15, 18, 21, 24, 26, 28
Radio Gartenzwerg   3, 15, 19, 27
Radio Harakiri   11, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 27
Radio Libera Stoccarda   11, 13, 15, 18, 21, 24, 28

 Mediterraneo   12, 16, 22, 26
Radio Neckar   9, 13, 16, 18, 24, 26, 28

Ultra-Rock   12, 22
Rock ’n’ Roll mit Reverend Reichstadt   9, 10, 23
Rumänische Redaktion   10, 11, 12, 13, 15, 17, 20, 21, 23, 24,   
 25, 26, 27, 29
Rumänisches Mosaik   13, 17, 23, 27
Russisches KulturRoulette   11, 15, 22, 26
Sakuska – der akustische Beihappen   12, 24
Satokii   11, 13, 15, 18, 22, 24, 26, 28
Schalldruck Allstars   18
Schwulfunk

Der dritte Sonntag   14, 26
Jourfixe   16, 28
Mixed   18
Queerköpfe   9, 22
Regenbogenschaf   12, 24

SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 18, 24, 28
Skeptischer Augenblick   9, 22
Sozialmagazin   11, 21, 30
Sputnik   17, 27
Stroboskop   9, 12, 16, 22, 26
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   11, 15, 21, 26
Suchtstation für Music-Junkies   11, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 27
UFO Hawaii   11, 15, 21, 25
Vinyl45   13, 17, 18, 24, 27, 28
volxmusik   11, 22
Walia – Voice of Ethiopians   11, 13, 15, 18, 21, 24, 26, 28
Weibliche Gesundheitskunst   15, 25
Wortspiel   11, 21
Zig-Zag de Romania   10, 15, 20, 25, 29
ZIP-FM   10, 12, 14, 16, 18, 23, 25, 26, 28

30  Modulator 0102|12 Freies Radio im November|Dezember 2011  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream
URL für Internetradios:
http://streaming.freies-radio.de:8000/listen.m3u?src=1


